

JUNTA DE FREGUESIA DE FERREIRA DO ZÊZERE

(Mandato 2021/2025)

Ata n.º 23/2023

Ata da Reunião ordinária da Junta de Freguesia de Ferreira do Zêzere, realizada no dia sete de Agosto
de dois mil e vinte e três, no Edifício Sede da Junta de Freguesia, sita na rua Brigadeiro Lino Valente
numero vinte e cinco em Ferreira do Zêzere desta Junta
Ao sete de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu a Junta de Freguesia de Ferreira do Zêzere, depois
de devidamente convocada pelo Presidente.
PRESENÇAS: Estiveram presentes os seguintes membros da Junta de Freguesia: Armando do
Carmo Cotrim, Sandra Isabel Duarte Antunes e Victor Manuel Roberto da Silva respetivamente
Presidente, Secretária e Tesoureiro da Junta de Freguesia
O Sr. Presidente deu início à ordem de trabalhos:
Rota das Fontes: Informou o Sr. Presidente que foram colocadas as sinaléticas da rota das fontes pela empresa EXTRUPLÁS com a colaboração do Eng.º Bruno Cardoso da ZEZERETREK
<u>Festa Carvalhais:</u> Deliberou este executivo por unanimidade emprestar 8 barraquinhas para colocar nos dias 18,19 e 20 de agosto por ocasião da festa
Formação: Deliberou este executivo por unanimidade ceder a sala de formação ao IEFP para uma formação de Flores de Papel a iniciar em outubro com a duração de 50 horas
Workshop: Deliberou este executivo por unanimidade ceder o salão nobre em dois sábados de manha no mês de setembro para um workshop de autocuidados a pedido da Sra. Alexandra Pinto
Apoio Casa do Povo: Deliberou este executivo por unanimidade dar apoio pedido por esta
associação na impressão de fotocópias,
Obras Exterior: Deliberado por unanimidade adquirir todo o material necessário para o desvio de
águas pluviais no cruzamento dos Casais para a o Vale da Figueira, uma obra com o apoio do
Município
Contrato CEI: Deliberou este executivo por unanimidade fazer o pedido á Assembleia de Freguesia
de um contrato CEI para apoio á colaboradora Filipa Alves que ira gozar licença de matrimonio e
ferias

<u>Calor extremos</u> : Informou o Sr. Presidente que após contacto com as Associações da freguesia, todas
se mostraram disponíveis a abrir as suas portas em dias de maior calor, se assim for necessário, para
resguardo de pessoas idosas ou mais vulneráveis
<u>Incentivo á Natalidade</u> : Informou o Sr. Presidente que será atribuído um incentivo á natalidade ao
bebé Francisco Mendes no valor de 250 euros
APROVAÇÃO DA ACTA: Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente
ata, que depois de lida em voz alta, foi deliberado aprová-la por unanimidade

O Presidente

Muceelo Cottre

(Armando do Carmo Cotrim)

A Secretária

Sorche Isol Don't priviles

(Sandra Isabel Duarte Antunes)

O Tesoureiro

(Victor Manuel Roberto da Silva)